
3Maceió, Quinta-feira,
24 de Agosto de 2017Prefeitura Municipal de Maceió

nente, Estratégias de Desinstitucionalização 
da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), e 
institui o período superior a 01(um) ano, de 
forma ininterrupta como caracterização para 

ção da Rede Psicossocial – Priorizada pela 

30.000,00 (Trinta mil reais) para custeio 
mensal da unidade, totalizando custeio anual 
de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil 
reais), conforme cumprimento do plano de 

sente CONVÊNIO vigorará pelo prazo de 

NIO e seus aditivos que não puderem ser 

ÇÃO DE USUÁRIOS E FAMILIARES DE 
USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

pessoas em situação de longa internação em 

me parâmetros da Portaria nº. 2.840 de 29 de 
Dezembro de 2014 que cria o Programa de 

nente, Estratégias de Desinstitucionalização 
da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), e 
institui o período superior a 01(um) ano, de 
forma ininterrupta como caracterização para 

Despesa: correrão com recursos do Fundo 

da Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO e 
Lei Orçamentária - LOA 2017, na dotação 

ção da Rede Psicossocial – Priorizada pela 

Emenda Popular (EP):
I - Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Ou-
tros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
     II - Fonte de Financiamento: 0400.01.002 
– Média e Alta Complexidade
 III - Valor R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) 
em parcela única para implantação da  uni-
dade;
30.000,00 (Trinta mil reais) para custeio 
mensal da unidade, totalizando custeio anual 
de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil 
reais), conforme cumprimento do plano de 
trabalho.

DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA: o pre-
sente CONVÊNIO vigorará pelo prazo de 
03(três) anos, a contar da data de sua publi-
cação no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍ-
PIO - DOM, podendo, de comum acordo, 
mediante termo aditivo, ser prorrogado, des-
de que não ocorra alteração do objeto.

-
ceió, estado de Alagoas, para dirimir ques-
tões sobre a execução do presente CONVÊ-
NIO e seus aditivos que não puderem ser 
resolvidas de comum acordo pelos partíci-
pes, nem pelo Conselho Municipal Saúde.

Maceió/AL, 23 de Agosto de 2017.

RUI SOARES PALMEIRA
PREFEITO DE MACEIÓ

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Nº. 017/2017

favor da empresa MUNIZ FILHO & CIA 
LTDA. (ALIANÇA MOTOS - HONDA), 
inscrita no CNPJ sob o nº. 13.063.251/0001-
67, no valor total de R$ 3.800,00 (Três mil 
e oitocentos reais), objetivando contratação 
de serviços de Manutenção de Motos per-
tencentes ao patrimônio da PROCURA-
DORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM, 
com base nas disposições contidas no Art. 
24, Inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/1993, 
nos termos do Processo Administrativo nº. 
1100.57610/2017.

Maceió/AL, 23 de Agosto de 2017.

DIOGO SILVA COUTINHO
Procurador-Geral do Município

OAB/AL Nº. 7.489

PORTARIA Nº. 0142           
MACEIÓ/AL, 23 DE AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - SEMAS, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, e em con-
formidade com o Decreto nº. 7.564, de 25 de 
Outubro de 2013, 

RESOLVE:

Conceder diárias em favor da senhora a se-
guir mencionada, tendo em vista desloca-

abaixo: 

Processo nº. 03000.069542/2017
-

THINE ALÉCIO VIRTUOSO VIEIRA
CPF nº. 861.303.904-91
Matrícula: Colaboradora Eventual
Cargo: Conselheira
Quantidade total de diárias: 02 e ½ (duas e 

meia)
Valor total das diárias: R$ 940,00 (Novecen-
tos e quarenta reais)
Período de deslocamento: 30 de Agosto a 01 
de Setembro de 2017.
Destino: Aracajú/SE
Objetivo do deslocamento: Participar do III 
Simpósio Brasileiro de Assistência Social.
Dotação orçamentária: Programa de traba-
lho: 14.002.08.032.0024.2421 – Manuten-
ção e Funcionamento Administrativo do 
Conselho Municipal de Assistência Social: 
33.90.36.00.00 – Outros Serv. de Terceiros 
– Pessoa Física – 2000.02.041 – BL GBF.

CELIANY ROCHA APPELT
Secretária/SEMAS

PORTARIA Nº. 0143                               MA-
CEIÓ/AL, 23 DE AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - SEMAS, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, e em con-
formidade com o Decreto nº. 7.564, de 25 de 
Outubro de 2013, 
RESOLVE:
Conceder diárias em favor da senhora a se-
guir mencionada, tendo em vista desloca-

abaixo: 

Processo: 03000.069534/2017

BASTOS SILVA
CPF nº. 677.079.474-87
Matrícula nº. 932871-8
Cargo: Assistente Social
Quantidade total de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia) 
Valor total das diárias: R$ 940,00 (Novecen-
tos e quarenta reais)
Período de deslocamento: 30 de Agosto a 01 
de Setembro de 2017.
Destino: Aracajú/SE
Objetivo do deslocamento: Participar do III 
Simpósio Brasileiro de Assistência Social.
Dotação orçamentária: Programa de tra-
balho: 14.002.08.032.0024.2421 – Manu-
tenção e Funcionamento Administrativo 
do Conselho Municipal de Assistência 
Social: 33.90.14.00.00 – Diárias Civil – 
2000.02.041 – BL GBF.

CELIANY ROCHA APPELT
Secretária/SEMAS

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do processo li-
citatório, modalidade Pregão Eletrôni-
co nº. 26/2017, tipo MENOR PREÇO, 
relativo ao Processo Administrativo nº. 
3000.021539/2016, da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– SEMAS, tendo por objeto o registro de 
preços para eventual e futura aquisição de 
computadores e periféricos, para atender 
as necessidades da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SE-
MAS, tendo como vencedoras as empresas:

LOTE 01: DATEN TECNOLOGIA LTDA, 
com o CNPJ nº. 04.602.789/0001-01, esta-
belecida na Rua Frederico Simões, nº. 125 
- Edifício Liz Empresarial - Sala 602 – Bair-
ro: Caminho das Árvores - Salvador/BA – 
CEP Nº. 41.820-774, no valor global de R$ 
891.999,00 (Oitocentos e noventa e um mil, 
novecentos e noventa e nove reais).

LOTE 02: LAMARE COMÉRCIO DE PE-
ÇAS E ACESSÓRIOS LTDA. - EPP, com o 
CNPJ nº. 05.902.583/0001-60, estabelecida 
na Rua Balzac, nº. 121 - Sala 05 – Bairro: 
Vila Formosa - São Paulo/SP – CEP Nº. 
03.359-130, no valor global de R$ 39.820,50 

(Trinta e nove mil, oitocentos e vinte reais e 
cinqüenta centavos).

LOTE 03: SANTOS & MAYER LTDA. 
- EPP, com o CNPJ nº. 09.457.677/0001-
28, estabelecida na Rua Maestro Francisco 
Antonelo, nº. 1.452 - Loja 01 – Bairro: Vila 
Fanny - Curitiba/PR – CEP Nº. 81.032-980, 
no valor global de R$ 120.800,00 (Cento e 
vinte mil e oitocentos reais).

LOTE 04: TMA COMERCIAL LTDA. - 
ME, com o CNPJ nº. 07.749.127/0001-57, 
estabelecida na Avenida Lourival Melo 
Mota, s/nº. - Campus A. C. Simões - Sala 02 
– Bairro: Cidade Universitária - Maceió/AL 
– CEP Nº. 57.072-000, no valor global de R$ 
4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais).

Maceió/AL, 23 de Agosto de 2017.

CELIANY ROCHA APPELT
Secretária/SEMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Territorial e Meio Ambiente – SEDET.
Diretoria de Fiscalização do Uso do Solo 

- DFUS

EMBARGO/2017                                                                                                                   

AUTUADO: NANCIENE JOSE DA SILVA 
OU SEU RREP. LEGAL/ JOSE BENEDI-
TO  DA SILVA, CPF: 383.038.764-49.
ENDEREÇO: RUA LUIZ GONZAGA DE 
SÁ, LOTE 03, QUADRA AG, S/Nº. LO-
TEAMENTOJARDIM PETROPOLI, NO 
BAIRRO DE JARDIM PETROPOLIS.

O PRESENTE EMBARGO originou-se da 
constatação pelo autuante, que o autuado 
infringiu o Artigo 637, Inciso I, da Lei Mu-

enquadrados no Art. 638, inciso I e II, da Lei 
Municipal de nº 5.593 de 08/02/2007.

-
ciamento desta Diretoria de Fiscalização do 
Uso do Solo.  

R.A.:3
FISCAL: CÓD.61 – N.P.N. 119894/2017

03100.21747/2017
REP. Nº. 85/17/DFUS.

-
ção quadrícula e B.C.I.  (Insc. nº. 27820)

.
Maceió/AL, 23 de Agosto de 2017.

MAC MERRHON LIRA PAES
Secretário/SEDET

ARQTª.ELISABETH DE LIRA SANTOS
Secretária Adjunta de Análise e Licencia-

mento

ARQUTª. ROSÂNGELA SILVA DE AZE-
VEDO

Diretora de Fiscalização do Uso do Solo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ

Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Territorial e Meio Ambiente – SEDET.
Diretoria de Fiscalização do Uso do Solo 

- DFUS

EMBARGO/2017                                                                                                                     

AUTUADO: JOÃO RENATO BARBOSA 

DOS REIS, CPF: 652.830.314-20.
ENDEREÇO: RUA SANTA FERNANDA, 
1115, LOTE 7, LOTEAMENTO MARIA 
HORTENCIA , QUADRA I, NO BAIRRO 
DE JATIÚCA.
O PRESENTE EMBARGO originou-se da 
constatação pelo autuante, que o autuado 
infringiu o Artigo 637, Inciso I,  da Lei Mu-

enquadrados no Art. 638, inciso I e II, da Lei 
Municipal de nº 5.593 de 08/02/2007.

-
ciamento desta Diretoria de Fiscalização do 
Uso do Solo.  

R.A.: 1
FISCAL: CÓD. 48 – N.P.N. 120137/2017

03100.35288/2017
REP. Nº. 341/17/DFUS.

-
ção quadrícula e B.C.I.  (Insc. nº. 96404).
.

Maceió/AL, 23 de Agosto de 2017.

MAC MERRHON LIRA PAES
Secretário/SEDET

ARQTª.ELISABETH DE LIRA SANTOS
Secretária Adjunta de Análise e Licencia-

mento

ARQUTª. ROSÂNGELA SILVA DE AZE-
VEDO

Diretora de Fiscalização do Uso do Solo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ

Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Territorial e Meio Ambiente – SEDET.
Diretoria de Fiscalização do Uso do Solo 

- DFUS

EMBARGO/2017                                                                                                                     

AUTUADO: MARIA RODRIGUES, CNJ: 
N/F.
ENDEREÇO: TRAVERSSA JARDIM 
ALAGOAS I, 23, NO BAIRRO DO PI-
NHEIRO POR TRÁS DO MERCADINHO 
JORGE.

O PRESENTE EMBARGO originou-se da 
constatação pelo autuante, que o autuado 
infringiu o Artigo 637, Inciso IV, Art. 638, 
Inciso III, da Lei Municipal de nº 5.593 de 

638, inciso I e II, da Lei Municipal de nº 
5.593 de 08/02/2007.

-
ciamento desta Diretoria de Fiscalização do 
Uso do Solo.  

R.A.:3
FISCAL: CÓD. 42 – N.P.N. 120229/2017

03100.38316/2017
REP. Nº. 345/17/DFUS.

-
ção quadrícula e B.C.I.  (Insc. nº. 1024627)

Maceió/AL, 23 de Agosto de 2017.

MAC MERRHON LIRA PAES
Secretário/SEDET

ARQTª.ELISABETH DE LIRA SANTOS
Secretária Adjunta de Análise e Licencia-

mento

ARQUTª. ROSÂNGELA SILVA DE AZE-
VEDO

Diretora de Fiscalização do Uso do Solo

SEMAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL


